

GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł. miesięcznie 1 zł. 75 centów waluty austr. — Inscrycja w półkolunnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya austryacka. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Wiedeń, 2. maja. Dnia 1. maja wyszedł w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozesłany XXIII. i XXIV. zeszyt Dziennika ustaw państwa.

Zeszyt XXIII. zawiera:

Nr. 50. Traktat kolei żelaznej między Austryą i Prusami z 23. lutego 1861 (zawarty w Berlinie na dniu 23. lutego 1861. Obustronne ratyfikacye wymieniano tamże dnia 25. marca 1861).

Zeszyt XXIV. zawiera:

Nr. 51. Dekret ministeryum finansów z 28. kwietnia 1861, którym się ogłasza wykaz wybicia monety uskutecznionego na mocy najwyższego patentu z 19go września 1857 w administracyjnym roku 1860.

Z tym zeszytem wyjdzie także i będzie rozesłany spis osnovy wydanych w miesiącu kwietniu 1861 (zeszytów) Dziennika ustaw państwa.

Sprawy krajowe.

(Szematyzm na rok 1861.)

Lwów, 3go maja. Szematyzm Galicyi i Bukowiny na rok 1861 właśnie opuścił prasę.

Dzieło to jest do nabycia za umiarkowaną cenę 1 zł. 30 c. w. a. we Lwowie u ekonomatu c. k. finansowej dyrekcji krajowej (na tak zwanej dawnej komorze przy ulicy Łyczakowskiej nr. 521^{3/4}), a w miastach obwodowych u c. k. władz obwodowych i u c. k. powiatowych dyrekcji finansowych.

Osnowa jego została wzbogacona wcieleniem wielu nowych publicznych zakładów, towarzystw, instytutów i fundacyi, mianowicie także istniejących w kraju głównych komandyt towarzystw zabezpieczenia od szkód rządowych przez pożar, wylewy i gradobicie, jako też towarzystw zabezpieczenia życia.

Zreszta obejmuje treść jego kolejny wykaz galicyjskich szefów krajowych od czasu zajęcia tej prowincyi w posiadanie; stan urzędników wszystkich władz i urzędów politycznych, sądowych, finansowych, podatkowych, miejskich, stanowych, policyjnych, rachunkowych, pocztowych, telegrafowych, budowniczych, naukowych, duchownych i wojskowych w Galicyi i na Bukowinie; dalej stan urzędników izb handlowych i przemysłowych, spis ustanowionych przy każdym sądzie taxatorów i znawców, jako też protokołowanych firm handlowych i przemysłowych; stan personalny wyższych, pośrednich i niższych zakładów naukowych i edukacyjnych; spis ustanowionych w Galicyi i na Bukowinie lekarzy, chirurgów i akuszerek z podziałem na obwody; dokładne zestawienie tutejszych zakładów karnych i poprawczych, zakładów, towarzystw i fundacyi ku popieraniu kredytu w przedsiębiorstwach agronomicznych i przemysłowych, jako też zakładów i towarzystw ku popieraniu nauk i sztuki; następnie zestawienie powszechnych, publicznych i lokalnych tak chrześcijańskich jak i żydowskich szpitali, zakładów dla kalek, zakładów dobroczynności, dla zaopatrywania, wspierania i wychowania sierót i innych potrzebujących pomocy, jako też zakładów dla ubogich podług obwodów; fundacyi i towarzystw na cele dobroczynne w ogóle, funduszy dla inwalidów i fundacyi stypendyów z przydaniem odnoszących się do ich założenia wiadomości historycznych.

(Otwarcie rady państwa.)

Wiedeń, 1. maja. Gdy rada państwa zebrała się, i gdy w poniedziałek zaprowadzono prezydya, otworzył ją uroczystie Jego c. k. Apost. Mość dziś przed południem o godzinie 11tej.

Cała rada państwa zebrała się w wielkim apartamencie burgu i stanęła w sali ceremonialnej, po prawej stronie tronu członkowie izby panów, po lewej członkowie izby deputowanych pod przewodnictwem panów prezydentów i wiceprezydentów; następnie ukazał się Cesarz Jego Mość. Przedem postępowali Ich Excelencye panowie ministrowie hr. Wickenburg, baron Pratobevera, Plener, hrabia Szecsen, baron Vay, król. węgierski kanclerz nadworny, hr. Degenfeld, Lasser, Schmerling, baron Meccery i hr. Rechberg.

Dalej Ich król. Wysokoście najdostojniejsi Arcyksiążęta Henryk, Rajner; Zygmunt, Ernest, Leopold, Józef, Wilhelm, Karol Ferdynand, Albrecht, Karol Salvator, Ludwik Wiktor, Karol Ludwik i Ferdynand Maxymilian;

Jego Wysokość pierwszy najwyższy mistrz ceremonii książę Liechtenstein z łaską, a

Jego Wysokość najwyższy marszałek dworu hr. Kuefstein z mieczem państwa.

Jego Ces. Mości towarzyszyli Ich Excelencye kapitanowie gwardyi marszałek polny hr. Wratisław, marszałek polny baron Hess i fml. hr. Grünne.

Najwyższy podkomorzy hr. Lanckoroński i pierwszy generał-adjutant hr. Crenneville.

Na zewnętrznym placu burgu ustawiona brygada wojskowa generał-majora barona Reznicek wraz z pułkami piechoty księcia Parmy nr. 24 i księcia Holsztynu nr. 80 dały salwę wystrzałem karabinowym, gdy Jego Ces. Mość opuścił gmachy wewnętrzne, a następnie odezwały się dzwony wszystkich kościołów miasta.

Przybywszy do sali Ich Excelencye panowie ministrowie stanęli po lewej stronie wywyższenia tronu, Ich król. Wysokoście najdostojniejsi Arcyksiążęta po prawej na wywyższeniu, za Nimi Ich najwyżsi mistrze ceremonii nie na wywyższeniu, na stopniach tronu z prawej strony najwyższy marszałek dworu z mieczem państwa i najwyższy mistrz ceremonii z łaską, na lewo najwyższy podkomorzy, następnie na wywyższeniu obok tronu na prawo hr. Wratisław, kapitan przybocznej gwardyi arcierów, i hr. Grünne, kapitan przybocznej gwardyi żandarmeryi, na lewo baron Hess, kapitan przybocznej gwardyi trabantów, i hr. Crenneville, pierwszy generał-adjutant.

Po prawej stronie sali była trybuna dworska, w której znajdowały się Ich król. Wysokoście najdostojniejsze Arcyksiężne Hildegarda, Karolina, Elżbieta i Marya, Ich król. Wysokoście książę August Koburgski, księżna Klementyna Koburgska i książę Waza, dalej trybuna dla osób należących do ich towarzystwa, na lewo trybuna dla członków ciała dyplomatycznego, reprezentowanego w zupełności; nadto zaś po każdej stronie trybuna dla publiczności, która była przytomna uroczystemu aktowi z największym udziałem.

Gdy wszyscy miejsca swoje zajęli i członkowie rady państwa przybliżyli się do tronu, Jego c. k. Apost. Mość wstąpił na tron, usiadł, i racył powiedzieć następującą mowę:

Szanowni członkowie Mojej rady państwa!

Otwierając pierwsze wasze posiedzenie, cieszę się, że w zgromadzeniu tem widzę Arcyksiążęta domu Mego, tak wielu książąt kościoła, naczelników dostojnych rodzin państwa i wyszczególnionych mężów, których powołałem dożywotnio do izby panów, i witam ich serdecznie.

Równie serdecznie witam i was panowie deputowani. Jestem jeszcze potąd radośnie wzruszony z tak wielu adresów dziękczynnych, które otrzymałem od sejmów krajowych.

Te oznaki lojalności i patriotyzmu są Mi rękojmią, że mogę uważać was, Moi panowie, jako przysyłających tu z pomienionych zgromadzeń posłów dla obu stron zbawiennego porozumienia i przyszłości pełnej nadziei, która sprowadzi wzajemne zaufanie, sprawiedliwość i dzielność naszą.

Mam to silne przekonanie, że wolne instytucye przy sumiennem zachowaniu i przeprowadzeniu zasad równouprawnienia wszystkich ludów państwa, przy równości wszystkich mieszkańców w obliczu prawa i udziale reprezentantów ludu w ustawodawstwie doprowadzą do zbawiennego przeobrażenia całej monarchyi.

Oto są zasady, które teraz mają być za łaską Bożą urzeczywistnione w myśl dyplomu z dn. 20. października r. z. i statutu zasadniczego z dn. 26. lutego b. r.

Mając ten zamiar przed oczyma przedsięwziętem doprowadzić do skutku polityczne przeobrazenie państwa na podstawie ile możności jak najobszerniejszej samoistności krajów, a zarazem na podstawie jedności, niezbędnej dla potęgi monarchyi — i sankcjonowałem w obu względach użycie wypróbowanych form konstytucyjnych, przy spółdziałaniu ustawodawczem ciał reprezentacyjnych.

Na zasadach polityki otwartej i wolnomyślnej chcę przeprowadzić to dzieło we wszystkich częściach państwa w regularnym rozwoju wedle prawa i słuszności, z uwzględnieniem przeszłości wszelkich królestw i krajów z równą miłością i pieczołowitością dla wszystkich z wielu szlacheckich narodów, które pod berłem Mojego domu od wieków po bratersku są złączone.

Już sejmy we wszystkich prawie krajach nie tylko są w duchu konstytucyjnym złożone, ale już się nawet zebrały. Nie są już samem tylko zadaniem, lecz rzeczywistością, w regularnie powtarzających się zebraniach będą przybierać z roku na rok coraz więcej siły; bo najlepszą i najważniejszą rękojmią idei jest czyn.

Tym sposobem będą przemawiać do Mnie kraje ustami swych reprezentantów. Za pomocą tego bezpośredniego wyrazu dowiem się z pewnością, co uznają za zbawienne. Pozyteczne urządzenia dadzą się zaprowadzić i stworzyć ustawy odpowiednie potrzebom i życzeniom ludów.

W tym roku szczęśliwie rozpoczęła czynność sejmów nie może przyjść jednakże jak później dopiero do skutku. Konieczność, ażeby załatwić naglące zadania ogólne w radzie państwa, nakazała na teraz odroczyć sejmy.

Zadania nasze, nie możemy ukrywać tego przed sobą są trudne.

Potrzeba jednak pokazać światu, że różnice polityczne, narodowe i kościelne, które w obrębie monarchii austriackiej tak blisko z sobą stykają się i przenikają wzajemnie, nie są tak wielkimi przeszkodami do rozsądnego porozumienia, aby nie dały się przełamać pod pojedynczym wpływem postępowej oświaty, przy obopólnej słuszności i usposobieniu wyrozumiałem.

Państwo, które przyjęło za obowiązek bronić wszelkiej narodowości, i przeprowadzić do skutku zasadę tolerancji we wszelkich prawnych wzajemnych stosunkach plemion ludowych zamieszkałych w państwie, pozwala nie tylko dostatecznie rozwijać się wszelkim narodowościom, posiada zarazem najpewniejszą rękojmię niezawisłości, równie jak imponującego znaczenia i potęgi, silnej wewnątrz i opartej na wolności, i bezpiecznej na zewnątrz, iż z natury swojej usiłuje uniknąć namiętnych pomszczeń, połączonych z wojnami zaczepnemi.

Oświadczyłem w Moim manifestie z dn. 20. października r. z. że powierzam z zupełną ufnością dojrzałemu zdaniu i patriotycznemu uczuciu Moich ludów, rozwój i utrwalenie danych lub na nowo wskrzeszonych instytucji.

Będziecie bez wątpienia umieli dać godny naśladowania przykład dzielności a zarazem umiarkowania odpowiedniego zasodom cierpliwości, a wówczas z końcem sesji ujrzycie położenie nasze ubezpieczone, i będziecie zaszczytzeni podziękowaniem waszego monarchy i ojczyzny.

Pozyskacie sobie także spólczenie wszystkich tych, którzy w utrwaleniu konstytucyjnego stanu rzeczy widzą nową rękojmię pomyślności i potęgi ojczyzny.

Spodziewam się, że także sprawa reprezentacji Moich Królestw Węgier, Kroacyi, Sławonii i Wielkiego Księstwa Siedmiogrodzkiego w radzie stanu załatwiona będzie wkrótce w pomyślny sposób zgodnie z Moim piśmie odręcznym z 26. lutego r. b.

Polegam w tym względzie najprzód na słuszności sprawy a potwóre na roztropności Moich Ludów, która z pewnością wyjdzie wkrótce zwycięsko ze wszystkich przeszkód i wątpliwości. Niezawiedzą one Mego zaufania, lecz owszem stwierdzą je czynem, jak tylko ustalą się zrozumienie prawdziwego stanu rzeczy, potrzeby i korzyści instytucji, które utworzyłem. Jak zwykle, złączą się one i teraz wiernie z swoim prawowitym monarchą, i bez wątpienia widzieć będą z zaspokojeniem reprezentację całego państwa skupioną około Mojego tronu.

Mam nadzieję, że będziemy mogli bez przeszkody używać błogostawieństwa pokoju.

Europa czuje, że potrzeba jej pokoju, by wypoczywając po wstrząszeniach ostatnich lat powrócić do równowagi i poświęcić wszystkie siły potrzebnemu ulepszeniu wewnętrznym.

To uzasadnione powszechne uczucie wkłada na mocarstwa obowiązek, nie narażać na żadne niebezpieczeństwo szacownego dobra pokoju.

Austria uznaje spólność tego obowiązku, i jest przekonana, że go uznają także inne mocarstwa.

Tem skuteczniej będziemy mogli oddawać się pracom, których celem jest trwałe ustalenie nowej epoki pomyślności podniesieniem wszelkiej czynności w dziedzinie spraw duchowych i materialnych, jakoteż ożywieniem produkcji ziemi, przemysłu i handlu.

Moje ministerjum przedłoży Wam kosztorysy na rok przyszły, z których poznacie, że uinstają usiłowania, by przywrócić równowagę w zwyczajnym budżecie państwa.

Wprowadzić dla znanych Wam stosunków, nie mógł być dotąd osiągnięty ten zamiar przeprowadzony z wytrwałością. Jednak bliskie przeprowadzenie autonomii krajowej, obwodowej lub powiatowej i gminnej, a oraz zmniejszenie wydatków na armię przy spodziewanym powrocie regularnych stosunków międzynarodowych, dozwalają spodziewać się w niedalekiej przyszłości znacznej ulgi w budżecie państwa, a następnie równowagi w tym budżecie.

Rząd Mój zamierza zaprowadzić upragnione zmiany w niektórych gałęziach opodatkowania, i przeto Wam przedłożone będą odnoszące się do tego projekta ustaw.

Zarazem otrzymacie wykazy obrotu finansowego w roku 1860 i usprawiedliwienie środków finansowych użytych dla naglących przyczyn bez przyzwolenia rady państwa.

Waszej światłej i głębokiej rozwadze polecam projekta do uregulowania stosunku między państwem a bankiem narodowym, które przede wszystkim mają na względzie zabezpieczenie niezawisłości banku.

Także inne ważne sprawy, które częścią należą do kompetencji całej a częścią ściślejszej rady stanu, będą wymagać Waszej rozwagi i dokładnego rozpoznania, gdyż rozkazałem przedłożyć Wam odnoszące się do tego projekta ustaw.

Peryody dziejów, w których mogą ludy postępować naprzód utworzoną już koleją, przerywają od czasu do czasu stanowe zwroty w ciągu wieków.

Nam nieprzypadło w udziale szczęście spokojnej, niezamąconej niezem epoki.

Zadanie, poruczone nam wyrokami Opatrzności, zależy na tem, by przeprowadzić szczęśliwie losy ojczyzny przez najtrudniejszy ze wszystkich zwrotów.

Takie zadania nie dadzą się rozwiązać bez nateżenia i męskiej wytrwałości, ani bez ofiar ciężkich; jednakże muszą być rozwiązane.

Wy panowie będziecie Mi — jestem przekonany o tem — dopomagać niezawodnie z tą staro-austriacką wiernością, gotowością do ofiar i z poświęceniem, które właśnie w chwilach krytycznych stwierdzały najświetniej wszystkie ludy państwa, składając tem najpewniejszy dowód swego szlachetnego ducha.

Moje wierne ludy wyraziły w swoich ostatnich oznajmionych Mi przemowach dobitnymi słowami myśl, że warunki połączenia wszystkich krajów Mojego Cesarstwa muszą być zachowane.

Uwazam to za Mój obowiązek monarszy, przyjęty w obliczu wszystkich Moich ludów, a stwierdzony silnie temi wyrazami, w duchu zasad wyrzeczonych w dyplomie z 20. października roku zeszłego a przeprowadzonych ustawami zasadniczymi z 26. lutego r. b. bronić Moją potęgą cesarską wiernie uczynionemu w uroczystej chwili ślubowi powszechnej konstytucji jako nietykalnej podstawy Mego jedynego i niepodzielnego Cesarstwa, i mam mocne postanowienie odierać silnie wszelkie jej naruszenie jako zamach na istnienie monarchii i na prawa wszystkich Moich krajów i ludów.

I jak przeto nie będzie nam zbywać na współdziałaniu własnych sił Naszych, tak niechaj Bóg, błogostawiając rozpoczęciu i ukończeniu Naszego dzieła, raczy strzedz i ochraniać wszechmocą swoją koronę i państwa, ludy i ich reprezentantów.

Jego ces. Mość mówił wyraźnym i donośnym głosem a ważniejsze ustępy wygłaszał dobitnie i uroczyście. Mowę Najjaśniejszego Pana przerywało często zgromadzenie jednomyślnymi okrzykami, a przy ustępach o jedności państwa, zachowaniu ustaw zasadniczych i o doświadczonej wierności ludów austriackich wzmogło się uniesienie do najwyższego stopnia. Wszyscy byli głęboko przejęci ważnością tego historycznego aktu, i przy końcu mowy brzmiała sala okrzykami nieopisanego radości.

Po tej przemowie powstał Najjaśniejszy Pan i powrócił w wyznanym porządku do wewnętrznych komnat.

W tej chwili zagrzmiły salwy z ręcznej broni i z dział, ustawionych na wałach miejskich, oznajmiając koniec uroczystości, którą wielkie dzieło reprezentacji państwa w świetny i wzniosły sposób rozpoczęte zostało.

Anglia.

(Rozprawy parlamentu z 24. i 25. kwietnia.)

Na posiedzeniu *izby niższej* z 24. z. m. mr. Dodson postawił wniosek, aby izba ukonstytuowała się w komitet, dla naradzenia się nad bilem względem wyborów do parlamentu za uniwersytety. Bil ten chce, aby uprawnieni do głosowania niebyli obowiązani znajdować się osobiście w czasie głosowania na uniwersytecie, lecz żeby im wolno było, dawać swoje głosy na kartkach, które mogliby nadsyłać pocztą z miejsca swego pobytu. Na wniosek ministra spraw wewnętrznych sir G. Lewis, przedłożono bil osobnemu wydziałowi. — Sir M. Peto proponuje drugi odczyt bilu względem pogrzebów Nonkonformistów. Bil ten chce, aby emmentarze angielskie były otwarte dla wszystkich bez różnicy wyznania. Sir W. Heathcote proponuje odroczyć drugi odczyt do 6 miesięcy, i poprawkę tę przyjęto 236 głosami przeciw 155.

Na posiedzeniu *izby niższej* z 25. z. m. proponuje Duncombe przedłożenie odpisu doniesienia dyplomatycznego, mocą którego Cesarz Franciszek Józef uwiadomił rząd angielski o swem wstąpieniu na tron, jakoteż przedłożenie odpisu abdykacji jego poprzednika w grudniu 1848. Lord J. Russell nie przystaje na wniosek, ponieważ rzeczony dokumenta były właśnie przedłożone parlamentowi, poczem Duncombe wniosek swój odwołuje.

Griffith pyta ministra spraw zagranicznych, czy rząd austriacki dozwala jeszcze wojskom dawnego księcia Modeny przebywać na terytorium weneckim, i występować na granicy włoskiej z bronią, sztandarami i całym przyborem; czy takie wspieranie i sprzyjanie nie zakrawa na pogroźkę, i nieprzyjacielską demonstrację ze strony Austrii, i czy rząd Jej królewskiej Mości robił jakie przedstawienia względem tego przedmiotu.

Lord J. Russell odpowiada, że według ostatniej wiadomości, którą otrzymał, oddział wojska liczący około 3000 ludzi, który dawniej był w służbie księcia Modeny, stoi obecnie w Bassano. Rząd angielski otrzymał kilkakrotnie, a nawet całkiem niedawno zapewnienie, że ze strony Cesarza austriackiego, ani ze strony jego wojska, żadna zaczepka granic włoskich przedsięwzięta nie będzie. Ta okoliczność, że część wojsk księcia Modeny znajduje się obecnie w Bassano, może jedynie uchodzić za protest, przeciw nowym zmianom we Włoszech, chociaż w tem trudno byłoby dostrzedz jakiej pogroźki, lub demonstracji nieprzyjacielskiej. Zgadza się jednak na to, że nie jest rzeczą pożądaną, aby teraz, gdy Modena stanowi

część królestwa Włoskiego, pretensje księcia Modeny ze strony Austrii w taki sposób uznawane były.

W komitecie środków i dróg odbywa się dalsza debata nad budżetem.

Francya.

(Wiadomości bieżące. — Garnizon francuski w Rzymie. — Sprawa San Domingo.)

Paryż, 28. kwietnia. Cesarz odbył w lasku bułońskim przegląd dywizji ciężkiej kawalerii, która pod dowództwem jenerała Allouville stoi w Wersalu. Pierwszą linię tworzył 8 i 9 pułk kirasjerów, drugą dwa pułki karabinierów.

— Cesarz postanowił zakupić w Rzymie zbiór Campana; ciało prawodawcze musi przyzwolić cztery miliony fr. — Prefekt departamentu Sevre nie odwołał wcale rozkazu danego podwładnym urzędnikom względem obchodzenia się z biskupem z Poitiers. Obostrzono znowu polecenie, aby zaniechać wszelką demonstrację dla tego pralata w czasie zbliżającego się biskupiego objazdu.

— Z powodu wyrzeczonej przez *La Presse* wątpliwości o dłuższym trwaniu francuskiej okupacji w Rzymie, ogłasza *Pays* zapewnienie, że rząd francuski postanowił utrzymać status quo w Rzymie. Nadmieniamy przytem, mówi *Pays*, w obec przeciwnych poglądów, że o stanie zdrowia Ojca św. nie nadeszły dotąd żadne niepokojące wiadomości.

— Siódmy francuski pułk piechoty liniowej, stojący garnizonem w Rzymie, odszedł z tamtąd ku granicy neapolitańskiej.

— Podczas gdy *Pays* usiłuje dowiedzieć, że byłoby z korzyścią dla Haiti zostać znowu kolonią francuską a nikt z rzeszypospolitej murzyńskiej nie śmiałby sprzeciwić się dopełnieniu tego życzenia, *Independance Belge* dowiaduje się, że Haiti zamówiło sobie tylko pośrednictwo Francji do uregulowania pewnych nieporozumień z rzeczą pospolitą San Domingo.

Włochy.

(Wiadomości bieżące. — Stan zdrowia Ojca św. — Świętopietrze.)

Rzym. Według wiadomości z Rzymu, które 27. kwietnia nadeszły do Marsylii, wyraził się papież z wielką pochwałą o jenerale Goyon, podczas przyjęcia jenerała Dumont, który obejmuje miejsce pana de Noué. Wojska francuskie, które przebywały po prowincjach, powracają do Rzymu, z kąd inne pułki udają się na ich stanowiska.

Liczne tłumy włóścian z Umbryi i Marchyi chronią się na terytorium papieskie, aby się uwolnić do nakazanego z Turynu poboru do wojska.

— Rzymski korespondent *Gazz. di Venezia* donosi, że zdrowie Ojca św. nie zostawia nic do życzenia, i że Ojciec św. odbywa znowu zwykłe swoje przechadzki. Świętopietrze przyniosło dotąd trzy miliony skudów; wydatki roczne są pokryte.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Wiedeń, 2. maja. *Gazeta wiedeńska* pisze: Stołeczne i rezydencyonalne miasto Wiedeń obchodziło wielką uroczystość wczorajszą świetną iluminacją. Około godziny 9. przejeżdżał Jego Ces. Mość otwartym powozem przez Kohlmarkt, Graben, plac Śgo Szczepana i t. d. i wszędzie towarzyszyły Najjaś. Panu najserdeczniejsze okrzyki niezliczonego tłumu ludu. Była to wzniosła manifestacja i powtarzała się w ciągu całej drogi Najjaś. Pana. Gdy Jego Ces. Mość powrócił do burgo, ozwał się na placu burgowym hymn ludu, poczem Najjaś. Pan raczył okazać się na balkonie i dziękował uprzejmie zgromadzonemu ludowi.

Zagrabie, 1. maja. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu kroackiego oświadczyli obecni magnaci co do odezwy Bana, powołującej magnatów na sejm węgierski, że nie mogą udać się na ten sejm, dopokąd stosunek Kroacyi do Węgier nie będzie określony, poczem uchwalono nie doręczać tego pisma powołującego. Dalej wotowała izba podziękowanie Banowi za przedłożenie pisma królewskiego (*litterae regales*) pod decyzję izby. Wiadomość, że Jego Ces. Mość przyjmie deputację, którą uchwalono wyprawić na ostatniem posiedzeniu, przyjęto z radością uniesieniem, i postanowiono zebrać się powtórnie wieczorem dla ułożenia petycji, która ma być doręczona Najjaśniejszemu Panu.

Paryż, 2. maja. *Monitor* oznajmia, że wczoraj podpisany został traktat handlu i żeglugi między Francją i Belgią.

Turyń, 1. maja. Według ostatnich wiadomości obawiano się w Neapolu nowych zamachów reakcyjnych i terazniejszy pozorny porządek mało obudza zaufania.

Neapol, 30. kwietnia. W Palermie przytłumiła gwardya narodowa demonstrację dla Garibaldeggo.

Brezno, 1. maja. Na dzisiejszem posiedzeniu przyjęła izba pierwsza 26 głosami przeciw 9 projekt ustawy względem nowego kodexu cywilnego.

Petersburg, 1. maja. Dzisiejszy *Journal de St. Petersburg* pisze: „Wojna we Włoszech i szczęśliwy jej wypadek wojskowy, zaraźliwy przykład Węgier i rozprawy zagranicznej prasy o polityce narodowości wywarły wielki wpływ na Polskę. Ale rząd może liczyć na ludność wiejską.

Konstantynopol, 28. kwietnia (na Marsylię). Turcy koncentrują się w Jeni Bazarze do wyprawy na Montenegro i Serbie. Turecka i angielska eskadra będą działać wspólnie. Arsenał w Korfu zaopatruje okręta tureckie w amunicję.

Serajewo, 1. maja. Powstańcy chrześcijańscy żądają samodzielną władz. Omer Basza wiezie projekta, na które posłowie zagraniczni zgadzają się.

Washington, 20. kwietnia. Wirginia wystąpiła z unii. Baltimore przeszkodziło przechodowi wojsk do Washingtonu. Północna Karolina zasekwestrowała forty. Proklamacya Lincolna ogłasza blokadę portów południowych i zakazuje wywóz broni i amunicji.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 3. maja.

Hotel rosyjski: PP. Rozwadowski Edward, z Torawki. — Wiśniewski Lud., c. k. porucznik, z Wiednia.

Hotel europejski: Skrzyszewski Michał z Belzca. — Gostyński Adam, z Olszanicy.

Hotel Langa: Medycki Emil, c. k. porucznik, ze Stryju.

Hotel angielski: Torosiewicz Michał, z Pełtwy. — Udrycki Adolf, z Wielkich Mostów.

Hotel krakowski: Aue, c. k. kapitan, z Tarnopola.

Pod koleją żelazną: Köhler Ferd., kr. pruski porucznik, z Berlina.

Zajazd podolski: Borawski Ludwik, z Krowicy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 3. maja.

PP. Zawadzki Karol, do Kruszelnicy. — Rożycki Roman, do Rosyi. — Zagurski Miecz., do Podburza. — Obertyński Jan, c. k. porucznik, i Obertyński Leop., do Stronibab. — Cywiński Zeno, do Telacz. — Hr. Łoś Just., do Bortkowa. — Hr. Szembek Roman, do Poremby. — Wysoczański Bazyl, do Łazsek. — Köhler Ferd., kr. pruski porucznik, do Berlina.

Spestrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 2. maja 1861.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god zrana	325.22	+ 4.3	88.4	zachodni	sl. pochmurno
2. god. po poł.	324.94	+ 7.6	65.4	"	" deszcz
10. god. wiecz.	324.41	+ 4.8	90.5	"	" pochmurno

Ilość deszczu 2.02.

TEATR.

Dziś opera niemiecka: „Der Freischütz.“ Występ gościnny pana Humbsera z Hamburga.

Termina

sprzedaży, kupna, dzierżawy, licytacji i t. d.

Dnia 8. maja: Sprzedaż realności nr. 59 w Rosulnie w Sołotwinie.
Dnia 10. maja: Sprzedaż realności nr. 96 w Złoczowie; realności nr. 179 $\frac{1}{2}$ we Lwowie i realności nr. 114 w Stryju. — Wyzdierżawienie dóbr Białogłowy w Załoczeiach.

Dnia 13. maja: Sprzedaż sum ciężących na realności nr. 8 w Janowie. — Sprzedaż dóbr Jaworów za pomocą ofert w Wiedniu. — Sprzedaż kilku realności eraryalnych w Krystynopolu. — Sprzedaż gorzelnii Rogoschestie.

Dnia 14. maja: Licytacja na wyrestaurowanie kościoła w Sassowie w Złoczowie. — Sprzedaż starego żelazniwa i mosiądzu na poczcie we Lwowie.

Dnia 15. maja: Sprzedaż $\frac{1}{2}$ realności nr. 78 w Stanisławowie.

Dnia 16. maja: Sprzedaż realności nr. 325 w Podhajcach.

Kurs lwowski.

Dnia 3. maja.

	gotówka		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski wal. austr.	6	84	6	90
Dukat cesarski " "	6	86	6	92
Półimperyal zł. rosyjski " "	11	94	12	13
Rubel srebrny rosyjski " "	2	27	2	31
Talar pruski " "	2	18	2	22
Polski kurant i pięciozłotówka " "				
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł. } bez kuponów	81	40	82	20
" " " m. k. za 100 złr. }	85	50	86	25
Akeye gal. kol. żelaz Karola Ludwika }	157	25	158	75
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne }	64	13	64	88
5% Pożyczka narodowa }	76	80	77	80

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 3. maja.

	Instytut				Za kupon wypada
	kupuje	sprzedaje	zł.	c.	
Dawne prócz kuponów 100 po w. a.	85	89	86	73	1 42 $\frac{1}{2}$ %
Nowe " " 100 " "	81	80	82	60	1 35 $\frac{1}{2}$ %

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i woksli.

Dnia 3. maja.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 złr. 77.40. Metaliki po 5% za 100 zł. 65.40; po 4 $\frac{1}{2}$ % za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akeye Banku narodowego sztuka 734. —; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 163 60; niższo-austr. towarzysztwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

Wexlowy. Srebro za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 145.75 — Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 146.75. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6.94, dukaty ces. pełnej wagi —. korony —, półkorony —. Srebro —.

